
VÝKAZ ČINNOSTI  
MUZEJNÍ EDUÁTORKY  

ZA ROK 2022

REGIONÁLNÍ MUZEUM V JÍLOVÉM U PRAHY



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

2

REGIONÁLNÍ MUZEUM V JÍLOVÉM U PRAHY
Masarykovo náměstí 16 
254 01 Jílové u Prahy  

Tel.: +420 241 950 791 
email: info@muzeumjilove.cz  

www.muzeumjilove.cz



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

3

O B S A H

1. Edukační činnosti v roce 2022  4

2. Výkaz činnosti muzejní edukátorky za rok 2022 4

3. Vyhodnocení návštěvnosti edukačních programů za rok 7

4. Příspěvky a dotace 10

5. Plán činnosti 2023 11

6. Příloha I – Fotodokumentace 12

7. Příloha II – Základní přehled stálých programů 15



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

4

1. EDUKAČNÍ ČINNOSTI V ROCE 2022

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy se svými výchovně vzdělávacími aktivitami intenzivně zaměřuje na spo-
lupráci se školami, práci s dětmi a mládeží, které jsou jednou z klíčových cílových skupin návštěvníků muzea pro 
edukační a tvůrčí aktivity. Od února 2018 je v muzeu zastoupena funkce edukátorky v kultuře a zároveň oddělení 
komunikace s veřejností, jejíž pracovní náplní je příprava a lektorování vzdělávacích programů pro školy a veřej-
nost, vhodnou formou předávat vědecké poznatky a zajištění formy praktického ověřování některých z nich. Dále 
pak příprava a propagace všech muzejních akcí, práce s veřejností, psaní tiskových zpráv, správa muzejního webu 
a sociálních sítí (Facebook, Instagram, LinkedIn, YouTube), marketing a další formy prezentace a propagace mu-
zejních aktivit.  Muzejní edukace se promítá do všech složek muzejní činnosti, jako jsou stálé expozice, dočasné 
výstavy, přednášky a kulturní akce. Od května roku 2021 je výraznou posilou edukace Bc. Hana Smolová, která se 
podílí na všech uvedených činnostech. Edukátorka v kultuře se věnuje tvorbě edukační koncepce muzea ve spo-
lupráci se školami tak, aby muzeum v co největší míře poskytovalo potřebné materiály pro výchovně vzdělávací 
činnost v souladu s RVP (Vzdělávací obory: dějepis, výchova k občanství, přírodopis, výtvarná výchova; Vzdě-
lávací oblasti: Člověk a jeho svět, Člověk a příroda, Umění a kultura, Člověk a svět práce, Člověk a společnost). 
Kombinuje muzejní pedagogiku a didaktiku s vědeckými výsledky a oživenou historii tak, aby cílové skupiny byly 
co možná nejvíce motivované k pevnému vztahu a péči o kulturní dědictví a přírodní prostředí. Aktivně spolu-
pracuje s autory stálých expozic i dočasných výstav, odbornými pracovníky (přírodovědné a historické oddělení) 
a koordinuje průvodce, lektory a kustody.  Zároveň aktivně tvoří doprovodné muzejně didaktické materiály k ex-
pozicím a výstavám jako jsou pracovní listy a edukační programy samotné. Výzkumem aktuálních vzdělávacích 
potřeb uvedených skupin si vytváříme platformu pro sestavení nabídky edukačních programů, jejichž nabídku 
předkládáme školám a dalším cílovým skupinám. Reagujeme na konkrétní vzdělávací potřeby různých institucí 
od mateřských škol, přes základní a střední školy až po specifické požadavky studentů vysokých škol, zájmových 
kroužků, mateřských center, domácích škol, ale i široké veřejnosti. Muzejní edukace vede zároveň k popularizaci 
odborné činnosti, která je jedním z klíčových záměrů Regionálního muzea v Jílovém u Prahy.  

2. VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUKÁTORKY ZA ROK 2022

Zájem škol o muzejní edukační činnost v roce 2022 znatelně vzrostl. Vzdělávacích programů se zúčastnilo cca 
1930 dětí, což je oproti roku předešlému více jak dvojnásobek žáků, přestože od června došlo ke zdražení běž-
ného vzdělávacího programu ze 80Kč/žák na 100 Kč/žák. 

Stále evidujeme velký zájem malých skupin s individuálním vyučováním, tzv. „domácích škol“. Od roku 2020 
pořádáme pravidelné muzejní návštěvy v ZŠ Jesenice, kde jsme v rámci projektových dní připravili tvůrčí sezonní 
dílny pro děti spojených se vzdělávacím programem zaměřeným na tradice, zvyklosti a svátky. Koncept Muzeum 
ve škole podle plánu udržujeme, v tradici pokračujeme a kreativní tvoření s dílnami školám dále nabízíme.  

Mimo stávajících vzdělávacích programů jsme spustili také programy nové. 

V rámci expozice Historie regionu byla otevřena nová edukativní expozice Cesta do pravěku Jílovska, která se 
hravou a poznávací formou věnuje dějinám regionálního pravěku a archeologii, jsou zde začleněny interaktivní 
a haptické prvky a navazuje na ni stejnojmenný vzdělávací program, na nějž bylo pořízeno edukační vybavení 
z dotace MK ČR. Ačkoli byl spuštěn až koncem října, registrujeme o něj ze strany škol enormní zájem. Cílem 
programu je účastníky seznámit s pravěkým vývojem regionu, pochopit, jaký má poznání minulosti člověka přínos 
současné společnosti a zároveň motivovat žáky k respektu k našemu kulturnímu dědictví.  V jednotlivých krocích 
představuje revoluci prvních zemědělců v mladší době kamenné, bohatství lidu v době bronzové a neuvěřitelné 
inovace Keltů v době železné. Na základě pravěkých technologií a replik nástrojů, zbraní a šperků si žáci osvojí 
různé činnosti pravěkého člověka, ukázka originálních archeologických nálezů jim zase usnadní orientaci v ma-



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

5

teriální kultuře. I běžný návštěvník si může vyzkoušet různé pravěké technologie, jako například drcení obilí 
na zrnotěrce, dmýchání metalurgický měchem z doby bronzové nebo odemykání dveří keltským klíčem. Nová 
edukativní expozice, zaměřující se na pravěké osídlení Jílového u Prahy a okolí, byla slavnostně otevřena v rámci 
Mezinárodního dne archeologie v Jílovém dne 22. 10. 2022 a v následujících letech ji plánujeme pravidelně 
oživovat a doplňovat v rámci dnů pravěkých technologií, které by se měly stát novou tradiční akcí našeho muzea.

Souběžně s těmi novými stále běží oblíbené programy stávající: Na jeden den Jílovníkem, Na jeden den archeo-
logem, Pravěké umění a Ora et labora – Svět středověké práce a vzdělanosti, Na jeden den řemeslníkem, Oblé-
kání do minulosti a Anatomie lidského těla aneb Co je v nás, Honba za pokladem.

Charakteristiky jednotlivých programů včetně jejich cílů a návaznosti na ŠVP a RVP jsou k dispozici na webo-
vých stránkách muzea v záložce „Pro školy“: http://www.muzeumjilove.cz/sluzby-muzea/pro-skoly-a-skupiny/.

Zmíněné edukační programy mají v muzeu dominantní prostor obvykle v měsících od března do června, nic-
méně v roce 2022 se školy na programy hlásily po celý rok, včetně letních prázdnin, kdy jsme navázali skvělou 
spolupráci s Příměstským táborem Věda nás baví. Ve dnech 21. 7. a 4. 8. jsme připravili také programy „na míru“ 
pro ukrajinskou adaptační skupinu v rámci příměstského tábora pořádaným ZŠ Jílové u Prahy – konkrétně šlo 
o programy Na jeden den archeologem a Na jeden den řemeslníkem. V průběhu adventu jsme spustili tematic-
ké programy s prohlídkou vánoční výstavy Od Ondřeje do Nového roku, kterou jsme spojili s tvůrčími dílnami 
na téma Staročeské zlaté Vánoce, odkud si žáci odnesli tři vánoční dekorace. 

Akce pro rodiny s dětmi bývají v našem muzeu velmi oblíbené, tudíž jsme jich uspořádali hned několik. V rámci 
Jarních prázdnin (od 8. do 13. února) jsme připravili pátrací hru, kdy malí návštěvníci hledají po muzeu indicie, 
plní úkoly a pak za vyplněný pracovní list získají na pokladně muzea sladkou odměnu. Tradiční oblíbená akce 
Velikonoční předvádění (9. dubna) byla spojena s kreativními dílnami pro děti. Akce zaměřená na ochranu přírody 
Den země v muzeu (23. dubna), proběhla vůbec poprvé ve spolupráci s Okrašlovacím spolkem Jílové u Prahy. 
Zapojila se například firma Asekol se skákacím hradem a širokou škálou odměn pro děti, akci podpořila propagač-
ními předměty také firma Ekolamp. Dále dobrovolníci, kteří měli jednotlivá stanoviště zaměřená na faunu, floru 
a ekologii. Akce byla spojena s dílnami pro děti, zaměřenými na recyklaci. 

Dětský den (1. června) jsme oslavili úspěšným pohádkovým divadélkem Vodník Pivoda vypráví. 

V rámci akce Muzejní noc (3. června) jsme slavnostně otevřeli letní retro výstavu Hurá léto. Akce byla spojena 
s hudbou, opékáním buřtů a zábavným programem pro děti, které plnily tematické úkoly za odměny (například 
pátraly po retro předmětech ve výstavě).

Mezinárodní den archeologie jsme tentokrát oslavili ve velkém stylu. Nejprve jsme 15. 10. reprezentovali naše 
muzeum v areálu pražského Karolina pod záštitou Ústavu pro archeologii FFUK.  Pro naše muzeum to bylo 
o týden později, kdy jsme otevřeli novou edukativní expozici Cesta do pravěku Jílovska (22. října), na kterou 
navazuje vzdělávací program pro školy (viz výše). Akce byla vhodná pro děti i dospělé, přemístili jsme se v čase 
do pravěkého světa. Návštěvníci si prošli naučnou stezku s úkoly na téma pravěkých technologií od doby lovců 
mamutů, přes období prvních zemědělců až po Kelty a Germány. Akce byla doprovázena pravěkou hudbou v po-
dání Altsteinzeitliche Knochenklangbilder, kteří doplnili program pohádkou „Jak snědli slunce“. Na akci si mohli 
účastníci vyzkoušet například malování jílem, střelbu z luku, dobovou kuchyni, výrobu pravěkého šperku, textilní 
dílny, zpracování kovů, ražbu keltské duhovky a mnohé další ukázky života návštěvníků z pravěku. 

Pokračovali jsme také v nových tradicích a znovu jsme uspořádali velmi oblíbené Kreativní muzejní dušičky 
(5. listopadu), kde si rodiny s dětmi mohly zahrát pátrací hru „Strašidelná tajemství muzea“, vyrobit si originální 
dekoraci nebo lampion. Kdo přišel v kostýmu, měl vstupné za polovinu, takže se po muzeu procházela po dobu 
trvání akce spousta strašidýlek.  

Již podruhé jsme také pořádali velmi oblíbenou muzejní tradici, kdy Mikuláš, anděl a čerti v ručně vyráběných 
strašidelných maskách navštívili rodiny s dětmi, jako za starých dobrých časů. Mikulášskou výpravu čertisek 
z muzea (5. 12.) plánujeme pro velký úspěch pořádat každý rok. 



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

6

Muzejní edukátorka, jejíž pracovní náplní je zároveň komunikace s veřejností, marketing, prezentace instituce 
a akcí, správa webu a sociálních sítí, využívá dalšího vzdělávání a pravidelně se účastní seminářů, školení a kon-
ferencí na téma muzejní edukace a marketingu. 

Seznam seminářů, školení, konferencí a propagačních akcí v roce 2022, kterých se muzejní edukátorka osobně 
účastnila:

11. a 12. 1. 2022 proběhlo online školení sociálních sítí od H1 o online marketingu, bylo zaměřené na placenou 
reklamu v rámci kulturních institucí. 

Dne 2. 3. začal cyklus Školení komunikačních strategií a marketingu Středočeské vědecké knihovně v Kladně 
s Martinou Kemrovou. Školení probíhalo v pěti termínech (9. 3., 23. 3., 24. 5. a 22. 6.). Netradiční vhled do pro-
středí marketingu a komunikace (a skvělé tipy s tím související) byly velmi přínosné.   

Dne 8. 3. se konalo Školení asertivní komunikace na Krajském úřadě Středočeského kraje a zaměřilo se na ko-
munikaci s návštěvníkem, řešení krizových situací pomocí příkladů z praxe. Součástí školení byl i test osobnosti. 

Ve dnech 18. 3. – 19. 3. jsme se s kolegyní edukátorkou, Hanou Smolovou, účastnily Veletrhu Holiday World, kde 
bylo prezentováno naše muzeum široké veřejnosti.

Dne 21. 3. proběhl seminář Muzeum škole – škola muzeu, který se zaměřil na práci s nevidomými návštěvníky 
formou praktických cvičení. 

Dne 4. 4. se konalo inspirativní školení edukátorů na Krajském úřadě Středočeského kraje, kde byly předány cen-
né zkušenosti a rady

17. 5. proběhlo školení o sociální síti LinkedIn, která je pro úspěšný marketing velmi důležitá

25. 8. jsme byli součástí off-site meeting ICOM General Conference, kde se probírala aktuální témata a trendy 
současného muzejnictví pod hlavním heslem celé konference #thepowerofmuseums. Příspěvek v angličtině, který 
byl na off-site meetingu přednesen v prostorách našeho muzea před cca 20 zástupci z muzeí z celého světa vzbu-
dil velký zájem o diskusi nad úlohou regionálních muzeí, což je zejména udržování vztahů s místní komunitou. 

29. 8. jsme prezentovali naše muzeum v areálu Aquapalace Praha.

15. 11. se konalo velmi inspirativní školení práce s textem, které vedla Karolína Vránková, novinářka spolupra-
cující s týdeníkem Respekt, která předala užitečné rady a tipy, jak zaujmout široké spektrum potencionálních 
návštěvníků psaným textem.

Propagační činnost se (mimo samozřejmé osobní komunikace) snažíme neustále zintenzivňovat pomocí nej-
různějších médií a sociálních sítí (např. správa Instagramu, Facebooku, LinkedIn, YouTube). Pravidelně probíhá 
kontrola, aktualizace a redesign webu. Součástí pracovní náplně muzejní edukátorky je také spoluorganizace 
a realizace kulturních akcí (koncerty, divadla), které byly v posledních letech návštěvnicky mimořádně úspěšné. 



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

7

3. VYHODNOCENÍ NÁVŠTĚVNOSTI EDUKAČNÍCH  
PROGRAMŮ ZA ROK 2022

Od roku 2020 pozorujeme zvyšující se zájem o edukační programy, viz graf č. 1.  Ačkoliv roky 2020 a 2021 
byly poznamenány protipandemickými opatřeními, které obecně návštěvnost snížily, skokový růst je tak velký, že 
se lze domnívat, že příčin bude více. Jednou z nich je snaha programy propagovat, informovat školy. Další pří-
činou může být dobrý ohlas – jednotlivé skupiny a třídy se vrací, navštěvují vícero programů a o svých zážitcích 
informují své kolegy a přátele, kteří se na nás pak obracejí. Enormní zájem o vzdělávací programy evidujeme 
i o letních prázdninách ze stran příměstských táborů.

Edukační programy lze rozdělit na stálé, tedy ty, které školám nabízíme po celý rok, a na programy krátkodobé, 
které doprovázejí výstavy či některé akce. Jejich procentové zastoupení je vidět na grafu č. 2. 

POČET ÚČASTNÍKŮ EDUKAČNÍCH  
PROGRAMŮ V LETECH 2020 – 2022

Graf č. 1

Graf č. 2



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

8

Stálých programů v roce 2022 muzeum nabízelo devět. Nejvíce navštěvovaný program byl Na jeden den jílov-
níkem, navázaný na expozici zlata, což je nosné téma celého muzea. Návštěvnost tohoto programu tvoří více jak 
polovinu celkové návštěvnosti všech stálých programů.

Velkou oblibu si získal program Cesta do pravěku Jílovska, jehož návštěvnost tvoří oproti ostatním stálým progra-
mům 11 %, je ale třeba si zde uvědomit, že spuštěn byl teprve 1. 11. 2022. Procentuální zastoupení všech stálých 
programů je vidět na grafu č. 3, počet návštěvníků u jednotlivých programů pak na grafu č. 4.

Během roku proběhlo celkem šest krátkodobých programů. Jejich návštěvnost je možné vidět na grafech č. 5  
a č. 6. Ačkoli některé z nich byly jednorázového charakteru, další lze pořádat každoročně – například téma  
Staročeské zlaté Vánoce spojené s dílnami. I o tyto programy roste zájem a jsou školami a družinami velmi vy-
hledávané. Jak je z celkových dat patrné, o edukační programy pro školy i zájmové skupiny je velký zájem. Tento 
velký zájem je třeba stále podporovat – kromě samotné propagace také například obměnou některých stálých 
programů o jejich rozšíření. 

Je otázkou, nakolik trend růstu návštěvnosti edukačních programů stále poroste, kdy dojde k tzv. nasycení či 
narazí na strop, který je daný možností obslužnosti daných programů. V tuto chvíli se se blížíme spíše druhé mož-
nosti, je tedy nutno s touto možností také počítat a přizpůsobit se jí.

STÁLÉ PROGRAMY 2022

Graf č. 3



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

9

STÁLÉ PROGRAMY 2022

KRÁTKODOBÉ PROGRAMY 2022

Graf č. 4

Graf č. 5



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

10

4. PŘÍSPĚVKY A DOTACE

Na edukační programy v roce 2022 byly poskytnuty finanční prostředky Středočeským krajem v hodnotě 31 914 
Kč. Tato částka posloužila na rozšíření několika programů a doplnění materiálů.

Zároveň byla tento rok poskytnuta dotace MK ČR z programu „Podpora výchovně vzdělávacích aktivit v mu-
zejnictví“ na zcela nový program Cesta do pravěku. Dotace v celkové přiznané hodnotě 75 623 Kč byla nejen 
vyčerpána, ale i přesáhnuta – svou roli zde hrála i vysoká inflace.

PŘÍSPĚVĚK/DOTACE OD ŽÁDÁNO PŘIZNÁNO

Požadavek na mimořádné  Středočeský kraj 31 914 Kč 31 914 Kč 
přidělení finančních  
prostředků 1. pol. 2022 

Podpora výchovně  MK ČR 93 473 Kč  75 623 Kč 
vzdělávacích aktivit   (70% celkových 
v muzejnictví  předpokládaných nákladů)

KRÁTKODOBÉ PROGRAMY 2022

Graf č. 6



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

11

5. PLÁN ČINNOSTI 2023

Na začátku roku 2023 bude připraven a zveřejněn program akcí, přednášek a výstav na leden až duben, na je-
hož základě je sestaven plán edukace, připravují se pracovní listy a vybavení pro tvůrčí dílny a workshopy. Prů-
běžně se pak plán obměňuje a přizpůsobuje aktuálním výstavám, akcím a zejména potřebám školních skupin. 
Školy, které projevují o muzejní programy soustavně zájem, oslovujeme pravidelně při aktualizaci muzejních 
programů, ale zaměřujeme se i na zájmové kroužky, rodinná centra, domácí školy, příměstské tábory a širokou 
veřejnost. Vzdělávacích programů se mohou samozřejmě účastnit menší skupiny rodin s dětmi (s minimálním po-
čtem zpravidla od 6 žáků), které při domácí výuce projevují o vzdělávací programy soustavně zájem. Propagační 
materiály s nabídkami jednotlivých akcí a vzdělávacích programů jsou zpřístupněny přímo jednotlivým školám 
i veřejně na webu. Školy se tak na příslušné programy mohou hlásit mailem nebo telefonicky. V současné době 
provozujeme stabilně 9 vzdělávacích programů pro školy a skupiny, které jsou různě modifikovány a přizpůsobo-
vány potřebám školních skupin. Konkrétně jsou to: Cesta do pravěku Jílovska, Archeologie pravěku, Co je v nás 
aneb Anatomie lidského těla, Na jeden den řemeslníkem, Oblékání do minulosti, Ora et labora – svět středověké 
práce a vzdělanosti, Na jeden den jílovníkem, Pravěké umění a Honba za pokladem.

V roce 2022 byla otevřena nová expozice Cesta do pravěku Jílovska, která se hravou a poznávací formou věnuje 
dějinám pravěku a archeologii, jsou zde začleněny interaktivní a haptické prvky a navazuje na ni stejnojmenný 
vzdělávací program, na nějž bylo pořízeno edukační vybavení z dotace MKČR. 

Vzdělávací programy navážou také na expozici Tramping a příroda, která bude první jarní sobotu 2023 slav-
nostně otevřena po kompletní renovaci. Nebudou zde chybět např. dotykové obrazovky s doplňujícím texty, 
velkoplošná mapa osad nebo možnost poslouchat písničky ze světa táborových ohňů. Pro děti budou připraveny 
tematické hry a doprovodné programy. Součástí programu budou naučné tvořivé dílny a seznamování žáků s pří-
rodou (rostliny, zvířata) skrze zábavné a haptické prvky.

Počítáme také s obnovením a doplnění programu v rámci expozice Těžba a zpracování zlata, kde si žáci vy-
zkouší, jak se pracovalo s kompletním vybavením středověkého horníka a pomocí ilustrací na pracovních listech 
pochopí procesy těžby v dolech. Budou mít možnost potěžkat si „zlatou“ cihlu a uvidí, jak vypadá gram nebo 
kilogram zlata (například ve srovnání s kilem cukru).  V obnoveném programu se také více zaměříme na geologii 
a ukážeme si například kouzlo luminiscence minerálů.

V roce 2023 také plánujeme cyklus mimořádných aktivit pro rodiny s dětmi s názvem „Hrátky se zvířátky“, které 
budou doprovázené kreativními dílnami, povídáním o zvířatech a jejich ochraně. Předpokládá se přítomnost kon-
taktních zvířat. Programy budou částečně navazovat na nově otevřenou expozici trampingu.

Stejně jako v předcházejícím roce, budou i v roce 2023 probíhat sezonní výtvarné dílny v prostorách muzea 
i v prostorách škol (například již tradičně v ZŠ Jesenice). Plánovány jsou dílny velikonoční, ekologické tvoření 
na Den země, letní výtvarné dílny nebo již tradiční Kreativní dušičkové tvoření nebo dílničky v rámci Vánočního 
předvádění a v rámci celého adventu. Stejně tak budeme rádi pokračovat v tradici Mikulášsko-čertovských návštěv 
(Mikulášská výprava čertisek z muzea), kterou jsme zavedli v roce 2021 poprvé, a měla nebývalý úspěch ze stran 
rodin s dětmi i široké veřejnosti.

Rádi bychom také spustili sérii odborných celodenních řemeslných workshopů. Ústředním tématem bude Oblé-
kání našich předků. Navazující workshopy se budou zaměřovat na různá stará řemesla, při větším zájmu se budou 
textilní témata opakovat. 

Výkaz činnosti muzejní edukátorky za rok 2022 vyhotovily

Mgr. Dana Chmelíková, muzejní edukátorka, PR a marketing

Bc. Hana Smolová, muzejní edukátorka, programový pracovník



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

12

Cesta do pravěku – lektorka v pravěkém oděvu

Cesta do pravěku – mletí na zrnotěrce

MDA – Cesta do pravěku – stanoviště Latén

Lektorka v kostýmu – doba bronzová

Program Oblékání našich předků

Program Pravěké umění

6. PŘÍLOHA I – FOTODOKUMENTACE



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

13

Kreativní muzejní dušičky

Mezinárodní den archeologie Den země – dílničky

Muzejní noc – program pro rodiny s dětmi

Kreativní muzejní dušičky  
– program pro rodiny s dětmi – kostýmované lektorky

Tvůrčí dílny 



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

14

Vánoční tvoření

Program Na jeden den archeologem

Prezentace muzea s programem pro děti  
– Karolinum – MDA 15. 10. 2022

MDA – Cesta do pravěku – stanoviště strava



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

15

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy

Termíny realizace: ÚTERÝ – PÁTEK
Časová náročnost: 90 minut
Počet žáků: max. 20 dětí
Cílová skupina:  2. stupeň ZŠ, SŠ, 
víceletá gymnázia

CHARAKTERISTIKA PROGRAMU
Žáci si v rámci programu pokusí sestavit přesnou anatomickou repliku lidské kostry, 
pojmenovat jednotlivé kosti, umístit lidské orgány na správné místo a posoudit jejich 
funkci. Zároveň se pokusí identifikovat příčiny, příznaky i následky různých nemocí, které 
lidské tělo postihují. 
Praktická část: Nejprve se seznámíme se základy anatomie lidského těla. Následně se 
žáci pokusí o sestavení lidské kostry včetně lidských orgánů. Druhá část kostru zdoku-
mentuje – nakreslí na milimetrový papír a rozezná anomálie, choroby, zhojená i smrtelná 
zranění, pohlavní dimorfismy aj.  

CÍLE PROGRAMU
Žák si osvojí, jak vypadá přesná skladba kostí člověka, dokáže rozeznat některé 
choroby postihující lidské kosti nebo některé orgány a také to, jak lze rozeznat 
ženskou kostru od té mužské. Na příkladu archeologických nálezů zvláštních pohřbů 
člověka žáci projeví svoji představivost a kolektivně sestaví příběh.  Mimoto také 
pochopí, jak se zachovat při případném odkryvu lidské kostry jakožto archeologic-
kého nálezu. 
Vzdělávací obor: přírodopis, biologie
Návaznost na RVP:  Člověk a jeho svět, Člověk a zdraví, Člověk a příroda,  

Výchova ke zdraví

Cena 100 Kč/žák
Objednávky min. 5 dní předem na: info@muzeumjilove.cz, +420 241 950 791
Pro více informací: chmelikova@muzeumjilove.cz
Lektorka: Mgr. Dana Chmelíková, vystudovala obor archeologie na FFUK

PROGRAM:   

CO JE V NÁS ANEB  
ANATOMIE LIDSKÉHO TĚLA

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo na 
www.muzeumjilove.cz

Muzeum je otevřeno denně,  
mimo pondělí (pokud není svátkem) 
ZÁŘÍ – KVĚTEN: 9 – 12, 13 – 16 hod.  
ČERVEN – SRPEN: 9 – 17 hod.

7. PŘÍLOHA II – ZÁKLADNÍ PŘEHLED STÁLÝCH PROGRAMŮ 



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

16

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy

TERMÍNY REALIZACE: ÚTERÝ – PÁTEK
Časová náročnost: 90 minut
Počet žáků: max 30 dětí
Cílová skupina: 1. - 2. stupeň ZŠ, 
Lze přizpůsobit studentům SŠ

CHARAKTERISTIKA PROGRAMU:
Výprava, která odkrývá a vypráví příběhy našich předků, o tom, kde se vzaly naše kořeny 
a jak se můžeme z naší minulosti poučit. Program má za cíl účastníky seznámit s pravě-
kým vývojem regionu. V jednotlivých krocích si představíme revoluci prvních zemědělců 
v mladší době kamenné, bohatství lidu v době bronzové a neuvěřitelné inovace Keltů 
v době železné. Na základě pravěkých technologií si žáci osvojí různé činnosti pravě-
kého člověka, ukázka originálních archeologických nálezů jim zase usnadní orientaci 
v materiální kultuře.

PRAKTICKÁ ČÁST: 
Žáci se seznámí s dělením pravěku a prohlédnou si regionální archeologické nálezy 
a osahají jejich repliky. Vlastnoručně se pokusí nadrtit obilí na replice pravěké zrnotěrky 
(neolit) a seznámí se s významem zemědělství a sedentarismem. Následně pochopí, jaké 
procesy vedly k práci s kovem, jak se dosáhlo výroby slitiny a jak probíhala tavba mědi 
- pomocí měchu se pokusí „rozdmýchat „metalurgickou výheň (doba bronzová). Nakonec 
si osvojí znalosti o keltských inovacích, vyzkouší si například rozdíl v rychlosti mletí obilí 
na žernovu, odemykání dveří keltským klíčem. Žáci si z programu odnesou nejen znalosti, 
ale také nevšední zážitek ze střelby z luku a drobnou tematickou odměnu.

CÍLE PROGRAMU: 
Cílem programu je pochopit, jaký má poznání minulosti člověka přínos současné společ-
nosti a zároveň vést žáky k respektu k našemu kulturnímu dědictví. 
Vzdělávací obor: dějepis, přírodopis, výchova k občanství
Návaznost na RVP: Umění a kultura, Člověk a jeho svět, Člověk a příroda

Cena 100 Kč/žák 
Objednávky min. 5 dní předem na: info@muzeumjilove.cz, +420 241 950 791
Pro více informací: chmelikova@muzeumjilove.cz
Lektorka: Mgr. Dana Chmelíková a Bc. Hana Smolová.  
Vystudovaly obor Archeologie pravěku a středověku na FFUK

PROGRAM:   

CESTA DO PRAVĚKU

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo na 
www.muzeumjilove.cz

Muzeum je otevřeno denně,  
mimo pondělí (pokud není svátkem) 
ZÁŘÍ – KVĚTEN: 9 – 12, 13 – 16 hod.  
ČERVEN – SRPEN: 9 – 17 hod.

Projekt byl realizován s finanční podporou Ministerstva kultury



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

17

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy

Termíny realizace: ÚTERÝ – PÁTEK
Časová náročnost: 90 minut
Počet žáků: max. 30 dětí
Cílová skupina: 1. - 2. stupeň ZŠ, MŠ,
lze přizpůsobit studentům SŠ  
a víceletým gymnáziím

CHARAKTERISTIKA PROGRAMU
Cílem programu je seznámit žáka s řemeslnickými cechy v Jílovém. Žáci pochopí, jaký 
byl význam cechů a jejich patronů, budou poznávat řemeslné nástroje dnes již zanik-
lých řemesel i práci s nimi. Každý si odnese otisk pečetidel řemeslných cechů.

Praktická část: Žáci se seznámí se starými jílovskými řemeslnými cechy ve středověku. 
Budou pomocí interaktivních kartiček poznávat jednotlivá řemesla a uvědomí si, jak 
byla zásadní pro tehdejší společnost. Pochopí, co to byly cechy, korouhve, jaká měla 
řemesla patrony. Poznají i některé nástroje, které řemeslníci používali. Části konkrétních 
řemesel si budou moci vyzkoušet. Každý žák si odnese otisky pečetidel řemeslných ce-
chů. 

CÍLE PROGRAMU
Žák si osvojí základní znalosti o starých řemeslech.  Pochopí, jak fungovaly jednotlivé 
řemeslné techniky a seznámí se s významem cechů pro tehdejší společnost. Program 
také vede k uvědomění si podstaty života našich předků, zejména to, že dnes již 
zaniklé dovednosti byly v minulosti nezbytné k přežití. 
Vzdělávací obor: dějepis, jazyk a jazyková komunikace
Návaznost na RVP: Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce

Cena 100 Kč/žák
Objednávky min. 5 dní předem na: info@muzeumjilove.cz, +420 241 950 791
Pro více informací: chmelikova@muzeumjilove.cz
Lektorka: Mgr. Dana Chmelíková, vystudovala obor archeologie na FFUK

PROGRAM:   

NA JEDEN DEN ŘEMESLNÍKEM

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo na 
www.muzeumjilove.cz

Muzeum je otevřeno denně,  
mimo pondělí (pokud není svátkem) 
ZÁŘÍ – KVĚTEN: 9 – 12, 13 – 16 hod.  
ČERVEN – SRPEN: 9 – 17 hod.



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

18

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy

Termíny realizace: ČTVRTEK – PÁTEK
Časová náročnost: 90 minut
Počet žáků: max 30 dětí
Cílová skupina: 1. – 2. stupeň ZŠ
Lze přizpůsobit studentům SŠ  
a víceletým gymnáziím

CHARAKTERISTIKA PROGRAMU
Výprava za vědou, která odkrývá a vypráví příběhy našich předků, o tom, kde se vzaly 
naše kořeny a jak se můžeme z naší minulosti poučit. O tom jak archeologové odkrývají 
minulost a čtou bez písmen. Co je vlastně archeologie? Jaké metody používá? Jak ar-
cheolog pracuje, jedná se o práci rutinní anebo napínavou, až detektivní? To vše se 
dozvíte na našem programu.

PRAKTICKÁ ČÁST: Po úvodní přednášce s diskusí (cca 20 minut) se žáci vypraví na im-
provizovaný archeologický výzkum. Osvojí si základní postupy práce archeologa, budou 
poznávat nářadí, které používá a odkrývat archeologické nálezy. Žáci se seznámí se 
základní péčí o archeologické nálezy. Budou poznávat materiál (keramika, kost, kov aj.), 
který se v archeologických situacích v podmínkách Střední Evropy obvykle dochová, 
a sami vydedukují, který materiál se naopak nedochovává. V posledním stupni programu 
si žáci vyzkouší základy archeologické dokumentace kostrového hrobu a osvojí si zákla-
dy rekonstrukce keramických nálezů.

CÍLE PROGRAMU
Žák si prakticky vyzkouší práci archeologa, dokáže porozumět, co tato práce obnáší 
a jaký má poznání minulosti člověka přínos současné společnosti. Naučí se rozlišit určité 
druhy materiálu, který se nachází v archeologických situacích a osvojí si základy arche-
ologické dokumentace včetně technického kreslení a procvičí si motorické a analytické 
dovednosti při rekonstrukci keramického nálezu. 

Vzdělávací obor: dějepis, přírodopis, výchova k občanství

Návaznost na RVP: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk a příroda

Cena 100 Kč/žák 
Objednávky min. 5 dní předem na: info@muzeumjilove.cz, +420 241 950 791
Pro více informací: chmelikova@muzeumjilove.cz
Lektorka: Mgr. Dana Chmelíková, vystudovala obor archeologie na FFUK

PROGRAM:   

NA JEDEN DEN ARCHEOLOGEM

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo na 
www.muzeumjilove.cz

Muzeum je otevřeno denně,  
mimo pondělí (pokud není svátkem) 
ZÁŘÍ – KVĚTEN: 9 – 12, 13 – 16 hod.  
ČERVEN – SRPEN: 9 – 17 hod.



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

19

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy

Termíny realizace: ÚTERÝ – PÁTEK
Časová náročnost: 90 minut
Počet žáků: max 30 dětí
Cílová skupina: 1. – 2. stupeň ZŠ,   
lze přizpůsobit SŠ a víceletým gymnáziím

CHARAKTERISTIKA PROGRAMU
Prokletí zlaté horečky provází značnou část dějin člověka. O tomto ryzím kovu, který 
po tisíciletí fascinuje, ale také zraňuje člověka, by se dalo vyprávět dny, týdny, ba 
i roky. V programu zaměřeném na těžbu zlata v Jílovém se podíváme do hlavní ex-
pozice našeho muzea, povíme si o počátcích získávání zlata v dobách, kdy naše 
území osídlili Keltové, a s pomocí pracovních listů se vypravíme za historií získávání 
zlata.

PRAKTICKÁ ČÁST: program se realizuje přímo v expozici zlata, žáci obdrží ilustro-
vaný pracovní list a po dobu výkladu jej vyplní. Na konci programu budou od-
měněni tím, že si sami vyrobí keltskou duhovku na replice laténské raznice. Žáci si 
vyzkouší i techniku rýžování.

CÍLE PROGRAMU
Žák se seznámí s historií získávání zlata, pomocí pracovních listů procvičí své ana-
lytické schopnosti. Pochopí, jak byla těžba tohoto drahého kovu významná nejen 
regionálně, ale i v celé historii našich zemí. Žáci aplikují svoje motorické dovednosti 
při ražbě mincí a osvojí si techniku rýžování.  Vyrýžovaný vzorek si odnesou s sebou.

Vzdělávací obor: dějepis, přírodopis, chemie

Návaznost na RVP: Člověk a jeho svět, Člověk a příroda

Cena 100 Kč/žák 
Objednávky min. 5 dní předem na: info@muzeumjilove.cz, +420 241 950 791
Pro více informací: chmelikova@muzeumjilove.cz
Lektorka: Mgr. Dana Chmelíková, vystudovala obor archeologie na FFUK

PROGRAM:   

NA JEDEN DEN JÍLOVNÍKEM

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo na 
www.muzeumjilove.cz

Muzeum je otevřeno denně,  
mimo pondělí (pokud není svátkem) 
ZÁŘÍ – KVĚTEN: 9 – 12, 13 – 16 hod.  
ČERVEN – SRPEN: 9 – 17 hod.



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

20

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy

Termíny realizace: ÚTERÝ – PÁTEK
Časová náročnost: 90 minut
Počet žáků: max. 30 dětí
Cílová skupina: 1. - 2. stupeň ZŠ, 
Lze přizpůsobit studentům SŠ  
a víceletým gymnáziím

CHARAKTERISTIKA PROGRAMU
Vzdělávací program se věnuje textilním technikám v pravěku a středověku. Žáci budou mít 
možnost vyzkoušet si techniky od samotného spřádáni ovčí vlny na primitivním vřetánku, přes 
tkaní na destičkových i hřebínkových stávcích, až po samotné obléknutí repliky autentického 
dámského či pánského oděvu ve fotokoutku.  Získají tak povědomí o náročnosti výroby ob-
lečení starými a tradičními textilními technologiemi

Praktická část: Po úvodním slovu o zpracování textilních materiálů od pravěku po středověk 
si žák osvojí základní technologické postupy od česání ovčí vlny, spřádání na ručním vřetán-
ku, tkaní na hřebenových stávcích nebo na karetkách.  Každý žák si vyrobí a odnese vlastní 
plstěný výrobek.  Vrcholem programu bude odívání do přesných replik oděvů od raného 
po vrcholný středověk.

CÍLE PROGRAMU
Žák si uvědomí, jaký mělo toto řemeslo význam pro tehdejší společnost. Program také vede 
k poznání podstaty života našich předků, že dnes již zaniklé dovednosti byly v minulosti 
nezbytné k přežití. 
Vzdělávací obor: dějepis, přírodopis, výtvarná výchova
Návaznost na RVP:  Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce, Člověk a příroda,  

Umění a kultura  

Cena 100 Kč/žák
Objednávky min. 5 dní předem na: info@muzeumjilove.cz, +420 241 950 791
Pro více informací: chmelikova@muzeumjilove.cz
Lektorka: Mgr. Dana Chmelíková, vystudovala obor archeologie na FFUK

PROGRAM:   

OBLÉKÁNÍ DO MINULOSTI

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo na 
www.muzeumjilove.cz

Muzeum je otevřeno denně,  
mimo pondělí (pokud není svátkem) 
ZÁŘÍ – KVĚTEN: 9 – 12, 13 – 16 hod.  
ČERVEN – SRPEN: 9 – 17 hod.



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

21

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy

Termíny realizace: ÚTERÝ - PÁTEK
Časová náročnost: 90 minut
Počet žáků: max. 30
Cílová skupina:1. a 2. stupeň ZŠ  
možnost přizpůsobit MŠ,
SŠ a víceletým gymnáziím

CHARAKTERISTIKA PROGRAMU
Vzdělávací program probíhá v rámci stálé expozice zaměřené na historii kláštera Ora et 
labora (Modli se a pracuj) a interaktivní formou představuje středověký svět práce a vzdě-
lanosti. Žáci se částečně seznámí se způsobem středověkého života v klášteře Stětí sv. Jana 
Křtitele na Ostrově u Davle. 

Praktická část: Žáci si vyzkouší dovednost psaní na voskové tabulky pomocí měděného 
stylu. Následně si osvojí psaní brkem na pergamen (kaligrafii) se snahou vytvořit část ilumi-
novaného rukopisu. S ohledem na prostý život středověkých řemeslníků se žáci naučí jednu 
z nejstarších tkalcovských technik. Také vlastnoručně obtisknou do samotvrdnoucí hmoty 
autentickou pečeť města Jílového, kterou si odnesou s sebou. V další části programu se 
žáci budou věnovat kresbě reliéfních dlaždic Ostrovského kláštera na milimetrový papír 
a vyzkouší si tak základy archeologické dokumentace. 

CÍLE PROGRAMU
Cílem programu je přizpůsobit stálou expozici Ora et labora nejmladším návštěvníkům 
i středoškolským studentům. Žáci si pomocí praktických činností osvojí znalosti a praktické 
dovednosti středověkého způsobu života v oblasti řemesel a vzdělanosti. Zintenzivní se 
tak jejich povědomí o způsobu života ve středověku. Bude vytvořeno výukové zázemí pro 
základní a střední školy v rámci expozice, která se tímto stane interaktivní. 

Vzdělávací obor: dějepis, výchova k občanství, český jazyk a literatura, výtvarná výchova

Návaznost na RVP:  Člověk a svět práce, Člověk a společnost, Člověk a jeho svět  
a Umění a kultura 

Cena 100 Kč/žák
Objednávky min. 5 dní předem na: info@muzeumjilove.cz, +420 241 950 791
Pro více informací: chmelikova@muzeumjilove.cz
Lektorka: Mgr. Dana Chmelíková, vystudovala obor archeologie na FFUK

PROGRAM:   

ORA ET LABORA 

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo na 
www.muzeumjilove.cz

Muzeum je otevřeno denně,  
mimo pondělí (pokud není svátkem) 
ZÁŘÍ – KVĚTEN: 9 – 12, 13 – 16 hod.  
ČERVEN – SRPEN: 9 – 17 hod.



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

22

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy

Termíny realizace: ÚTERÝ – PÁTEK
Časová náročnost: 90 minut
Počet žáků: max 30 dětí
Cílová skupina: 1. – 2. stupeň ZŠ, MŠ

CHARAKTERISTIKA PROGRAMU
Vypravíme se s žáky za pravěkým uměním do dob nejstarších dějin člověka. V úvod-
ní 30 minutové přednášce s prezentací se seznámíme se světoznámými lokalitami 
a jeskynními malbami. Povíme si i důležitá fakta o nálezech pravěké plastiky nejen 
ve světě, ale hlavně u nás. Společně se zamyslíme, k čemu je pravěké umění v po-
znání tehdejších společností dobré, a jaký může mít přínos dnes. 
Praktická část: žáci se rozdělí na dvě skupiny. Jedna bude vytvářet skalní malby, 
druhá paleolitickou zvířecí či antropomorfní plastiku, vše podle originální předlohy. 
Pak se skupiny prostřídají. Výtvor „skalní stěny“ si skupina může odnést jako společné 
dílo, výtvor pravěké plastiky si může odnést každý jednotlivec.

CÍLE PROGRAMU
Žák si osvojí základní znalosti o nejstarších technologiích pravěké malby a plastiky. 
Dokáže porozumět základním formám pravěkých uměleckých technik a prakticky si 
některé z nich vyzkoušet. Na základě badatelského přístupu pochopí, jaký je vý-
znam v poznání těchto uměleckých děl a jaké poselství přináší současnému světu.

Vzdělávací obor: výtvarná výchova, dějepis, přírodopis

Návaznost na RVP: Umění a kultura, Člověk a jeho svět, Člověk a příroda

Cena 100 Kč/žák 
Objednávky min. 5 dní předem na: info@muzeumjilove.cz, +420 241 950 791
Pro více informací: chmelikova@muzeumjilove.cz
Lektorka: Mgr. Dana Chmelíková, vystudovala obor archeologie na FFUK

PROGRAM:   

PRAVĚKÉ UMĚNÍ

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo na 
www.muzeumjilove.cz

Muzeum je otevřeno denně,  
mimo pondělí (pokud není svátkem) 
ZÁŘÍ – KVĚTEN: 9 – 12, 13 – 16 hod.  
ČERVEN – SRPEN: 9 – 17 hod.



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

23

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo  
na www.muzeumjilove.cz

Pro školy a skupiny, co si chtějí oživit  
hodiny dějepisu nějakou tou vykopávkou!

 Více informací a objednávky na: chmelikova@muzeumjilove.cz

ARCHEOLOGIE  
PRAVĚKU

Muzeum je otevřeno denně,  
mimo pondělí (pokud není svátkem) 
ZÁŘÍ – KVĚTEN: 9 – 12, 13 – 16 hod.  
ČERVEN – SRPEN: 9 – 17 hod.

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy nabízí

ONLINE SEMINÁŘ  



VÝKAZ ČINNOSTI MUZEJNÍ EDUÁTORKY ZA ROK 2022

24

Cesta do praveku
    Jílovska

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

v Regionálním muzeu v Jílovém u Prahy

NOVÁ EDUKATIVNÍ EXPOZICE

Více informací na ` nebo  
na www.muzeumjilove.cz



REGIONÁLNÍ MUZEUM V JÍLOVÉM U PRAHY

Masarykovo náměstí 16 
254 01 Jílové u Prahy  

Tel.: +420 241 950 791 
email: info@muzeumjilove.cz 

www.muzeumjilove.cz


